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Úvod

Mezinárodní kupní smlouva je velmi důležitým instrumentem, jehož prostřednictvím je

uskutečňován mezinárodní obchod. Jeho význam je dokládán už jen skutečností, že v České

republice, Evropě a na celém světě je denně takových smluv uzavíráno vysoké množství. Pokud

bude i nadále pokračovat trend minulých let, počet uzavíraných mezinárodních smluv se bude

v důsledku neustávajícího rozvoje mezinárodního obchodu nadále jen zvyšovat.

Uzavírání a plnění mezinárodních kupních smluv je však spojeno s celou řadou otázek, na

které musí jejich smluvní strany znát odpovědi, aby mohly uskutečnit úspěšnou obchodní

transakci. Ne vždy je ale tyto odpovědi snadné nalézt. Mezinárodní kupní smlouva je totiž

instrumentem typickým svým přeshraničním charakterem. A tato skutečnost s sebou nese řadu

úskalí, stejně jako riziko a nejistotu spojené s mezinárodním obchodem. Nejistota vyvěrá zejména

z toho, že smluvní strany, které mezi sebou mezinárodní kupní smlouvu uzavírají, jsou zpravidla

adresáty právních norem rozdílných národních právních řádů. Obsah jejich vzájemných práv a

povinností spojených s mezinárodní kupní smlouvou pak může být nejasný, pokud neví, jakým

právem se mají řídit. To si uvědomují jak samotné státy, tak, což je možná významnější,

mezinárodní organizace. Vzhledem k již zmíněnému rostoucímu významu mezinárodního

obchodu se mezinárodní organizace a státy snaží o odstranění překážek v jeho uskutečňování a o

zvýšení právní jistoty osob, které se mezinárodního obchodu účastní. K tomu mimo jiné dochází

formou mezinárodních úmluv a jiných právních předpisů, které obsahují buď normy, které stanoví,

jakým právem se mezinárodní kupní smlouva řídit má nebo normy, které mezinárodní kupní

smlouvu upravují z hlediska hmotného práva. V důsledku tak dochází k unifikaci kolizních i

hmotněprávních norem upravujících mezinárodní kupní smlouvu a k odklonu od úpravy této

problematiky čistě na úrovní národních právních řádů.

Cílem této práce je komplexní, byť nikoliv vyčerpávající, zpracování problematiky

rozhodného práva pro mezinárodní kupní smlouvu. Tato problematika bude rozebrána hlediska

úpravy aplikovatelné v České republice. Práce se tedy zaměří na nadnárodní právní úpravu

vyplývající z členství České republiky v Evropské Unii, mezinárodní úmluvy, kterými je Česká

republika vázána a které problematiku rozhodného práva upravují a normy České republiky, do

jejichž působnosti tato problematika spadá. V rámci toho bude poskytnuta odpověď na otázky,
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jaké konkrétní právní předpisy problematiku rozhodného práva mezinárodní kupní smlouvy

upravují, jaký mají v tomto ohledu význam, zda je v tomto ohledu nejvýznamnější nadnárodní

úprava Evropské Unie a zda vůbec zbývá prostor pro aplikaci národní úpravy. Ve vztahu

k jednotlivým právním předpisům bude rozebráno, jakým způsobem problematiku rozhodného

práva upravují a na jaké druhy mezinárodních kupních smluv se vztahují. Po přečtení práce by

čtenář měl mít velmi dobrou představu o problematice rozhodného práva pro mezinárodní kupní

smlouvu, včetně některých úskalí s touto problematikou spojených a o jejich řešeních.

Práce je strukturována do pěti kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. V první

kapitole bude obecně pojednáno o mezinárodní kupní smlouvě se zaměřením na to, jaké náležitosti

musí být splněny, aby kupní smlouva skutečně měla mezinárodní charakter.

V druhé kapitole bude pojednáno o tom, jakými metodami a způsoby jsou určovány právní

normy, které se na mezinárodní kupní smlouvu aplikují.

Ve třetí kapitole, která je stěžejní kapitolou této práce, bude pojednáno o základním

předpisu nadnárodní kolizní úpravy ve věci mezinárodní kupní smlouvy, kterým je nařízení Řím

I. Zejména bude rozebráno, na základě jakých kritérií se stanoví rozhodné právo podle nařízení

Řím I, jakou roli v tomto ohledu hraje vůle smluvních stran a jaké normativní systémy mohou

podle nařízení Řím I řídit mezinárodní kupní smlouvu.

Ve třetí kapitole pak bude pojednáno o jednotlivých mezinárodních úmluvách, kterými je

česká republika vázána a které obsahují normy upravující problematiku stanovení rozhodného

práva pro mezinárodní kupní smlouvu. Bude rozvedeno, jaká jsou v nich obsažena kritéria pro

stanovení rozhodného práva a které z těchto smluv jsou v dnešní době relevantní a které nikoliv.

V čtvrté kapitole se pak tato práce bude zabývat národní úpravou České republiky.

Zejména se zaměří na to, na jaké mezinárodní kupní smlouvy se tato národní úprava bude

aplikovat.

V páté kapitole pak bude pojednáno o Úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi

zboží z hlediska jejího vztahu ke stanovení rozhodného práva podle kolizních norem. Proto se tato

práce omezí pouze na analýzu její působnosti a aplikace. Objektem pozornosti této práce jsou

všechny druhy mezinárodních kupních smluv, nikoliv pouze mezinárodní smlouvy o koupi zboží.
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Nicméně podíl mezinárodních kupních smluv, který zastupují zrovna smlouvy o koupi zboží není

zanedbatelný, a proto je vhodné věnovat pozornost i takto relativně úzce zaměřenému prameni

práva.

Vzhledem k cílům této práce budou pro její zpracování využity zejména metody

deskriptivní a analytická. V otázkách, na které nepanuje jednotný názor a u kterých to bude vhodné

se autor práce pokusí poskytnout i svůj pohled na jejich řešení. Podkladem pro zpracování této

práce budou zejména aktuální učebnice, komentáře a odborné články, stejně jako relevantní

judikatura a právní předpisy. Některé právní instituty, které budou v této práci analyzovány jsou

obecnějšího charakteru a mohou se vztahovat i na jiné závazkové vztahy, než jsou vztahy

vyplývající z mezinárodních kupních smluv. Nicméně vzhledem k zaměření této práce bude i o

takových institutech pojednáno pouze z hlediska mezinárodní kupní smlouvy.
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1. Mezinárodní kupní smlouva a mezinárodní prvek

Mezinárodní kupní smlouva je do jisté míry obecným nástrojem, který může v různých

situacích zakládat právní vztahy s různorodými elementy. Typicky slouží k převodu vlastnického

práva ke zboží nebo jiné věci. Může jí být založen právní vztah mezi podnikateli jako profesionály.

Stejně tak ale může být uzavřena mezi podnikatelem na straně jedné a spotřebitelem na straně

druhé. Zájmem kupujícího uzavírajícího mezinárodní kupní smlouvu může být získání vlastnictví

k věci pro jeho vlastní potřebu, nicméně může jím být i zakoupení věci za účelem jejího dalšího

prodeje. Předmětem mezinárodní kupní smlouvy mohou být kupříkladu věci movité, stejně jako

nemovité, hmotné nebo nehmotné, věci trvanlivější hodnoty nebo věci rychle degradující či

dokonce věci, které v době uzavření konkrétní kupní smlouvy ještě neexistují. 1

Berlingher definuje mezinárodní kupní smlouvu jako dohodu, jejímž účelem je převod

vlastnictví ke zboží proti úhradě kupní ceny a jejímiž stranami jsou kupující a prodávající, přičemž

každá z těchto smluvních stran náleží k jinému státu.2 Tato definice mezinárodní kupní smlouvy

není neodůvodněná, nicméně charakter kupní smlouvy, jako smlouvy mezinárodní, nemusí být

nutně založen pouze příslušností kontrahentů k různým státům, což bude podrobněji rozebráno

dále v této práci. Proto by bylo možné považovat Berlingherovu definici do určité míry za

zjednodušenou a nepřesnou, byť obdobně definují charakter mezinárodní kupní smlouvy i někteří

další autoři.3 Podstatné náležitosti mezinárodní kupní smlouvy jsou každopádně v zásadě stejné,

jako v případě jakékoliv běžné vnitrostátní kupní smlouvy. Jde tedy o identifikaci smluvních stran,

předmětu koupě a stanovení kupní ceny.

Kupní smlouvu lze označit za mezinárodní pouze za předpokladu, že je přímo v této

smlouvě nebo v rámci okolností jejího uzavření či plnění přítomen takzvaný mezinárodní prvek.

To vyplývá z logiky věci, stejně jako kupříkladu ze znění § 1 ZMPS. Nicméně ani v tomto ani


[…]


úpravu kolizní, ale úpravu hmotněprávní. Nehledě na rozhodné právo, které bude stanoveno na

základě příslušných kolizních norem je třeba počítat s tím, že jakákoliv mezinárodní smlouva o

koupi zboží, se s velkou pravděpodobností bude řídit hmotněprávní úpravou obsaženou v této

úmluvě. Je to dáno tím, že k ní ke dni uzavření této práce přistoupilo 94 států včetně České

republiky. Nicméně je třeba brát v úvahu, že jakékoliv mezinárodní kupní smlouvy, jejichž

předmětem není koupě zboží, jsou z působnosti této úmluvy vyňaty. To samé platí dokonce i v

případě některých mezinárodních smluv o koupi zboží. Úmluva se totiž například neaplikuje ani

na takové smlouvy, které jsou smlouvami spotřebitelskými. Přesto je ve věci mezinárodních

kupních smluv velmi významným pramenem práva a pro mnoho z nich představuje rozhodný

právní rámec.

Autor práce je toho názoru, že jejích cílů bylo dosaženo. V práci byly rozebrány jednotlivé právní

předpisy, které obsahují a mohou obsahovat úpravu týkající se rozhodného práva mezinárodní

kupní smlouvy. Bylo stanoveno, jakými způsobem a za jakých okolností jsou tyto předpisy

aplikovány a jaký je ve věci rozhodného práva mezinárodní kupní smlouvy jejich význam.

Zároveň bylo upozorněno na některé mezery v úpravě těchto právních předpisů a nejasnosti

spojené s jejich aplikací. Autor se domnívá, že po přečtení této práce by čtenář měl být schopen

určit, jakými právními předpisy se bude, z hlediska práva aplikovaného v České republice, řídit

kterákoliv mezinárodní kupní smlouva.
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Zkratky:

„CISG“ Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

„EU“ Evropská Unie

„ICC“

International Chambre of Commerce

„Nařízení Řím I“ nebo

pouze „nařízení“
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právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I)
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vztahy
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Mezinárodní kupní smlouva

Abstrakt

Mezinárodní kupní smlouva je základním nástrojem, jehož prostřednictví se uskutečňuje

mezinárodní obchod. Vzhledem k jejímu mezinárodní charakteru je však s uzavíráním a plněním

závazků z mezinárodní kupní smlouvy spojeno množství nejistoty. Tato nejistota může pramenit

zejména z toho, že smluvní strany mezinárodní kupní smlouvy neví, jakým právem se jejich

smlouva má řídit a jaké právo pro ni tedy bude rozhodné. Problematice rozhodného práva

mezinárodní kupní smlouvy se věnuje tato práce.

Předně je pozornost věnována obecným metodám, podle kterých je stanoveno rozhodné

právo pro mezinárodní kupní smlouvu. Těmi jsou metoda kolizní a metoda přímá. Následně jsou

analyzovány prameny práva, které jsou z hlediska těchto metod v prostředí České republiky

významné. Stěžejní část práce je věnována kolizní úpravě obsažené v nařízení Řím I, které je

nejdůležitějším právním předpisem, jenž tuto problematiku v rámci Evropské unie upravuje.

Z pramenů práva obsahujících kolizní úpravu jsou dále analyzovány relevantní mezinárodní

úmluvy, které byly uzavřeny mezi Českou republikou a některými třetími státy a zákon o

mezinárodním právu soukromém. Z pramenů práva, které obsahují přímo aplikovatelnou

hmotněprávní úpravu mezinárodní kupní smlouvy, se tato práce věnuje Úmluvě OSN o smlouvách

o mezinárodní koupi zboží, a to z hlediska její působnosti a aplikace.

Cílem práce je poskytnou ucelený rozbor problematiky rozhodného práva pro mezinárodní

kupní smlouvu z hlediska práva aplikovatelného v prostředí České republiky. V tomto ohledu jsou

rozebrány způsoby, na základě kterých, může být stanoveno rozhodné právo mezinárodní kupní

smlouvy podle uvedených pramenů práva. Dále je popsán vztah těchto pramenů mezi sebou a

analyzována jejich relevance. V neposlední řadě je v práci upozorněno na některé problémy a

nejasnosti, které jsou s těmito prameny práva spojeny.

Klíčová slova:
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• Nařízení Řím I
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International Contract of Sale

Abstract

The international contract of sale is the basic instrument through which international trade

takes place. However, due to its international nature, there is a lot of uncertainty associated with

concluding and fulfilling obligations under an international contract of sale. This uncertainty may

arise particularly from the fact that the parties to an international contract of sale do not know

which law is to govern the agreement and which law will therefore be applicable to it. This thesis

deals with the issues of the applicable law of the international contract of sale.

Firstly, attention is paid to the general methods according to which the applicable law for

the international contract of sale is determined. These are the collision method and the direct

method. Subsequently, the sources of law that are important in terms of these methods in the

environment of the Czech Republic are analyzed. The main part of the thesis is devoted to the

collision legislation contained in the Rome I Regulation, which is the most important source of

law that regulates this issue within the European Union. Relevant international conventions

concluded between the Czech Republic and some third countries as well as the Private

International Law Act are also analyzed. From the sources of law, which contain directly

applicable substantive law of the international contract of sale, this thesis deals with the UN

Convention on Contracts for the International Sale of Goods, in terms of its scope and application.

The aim of this thesis is to provide a comprehensive analysis of the issues of the law

applicable to the international contract of sale in respect to law used in the Czech Republic. In this

regard, the ways in which the applicable law of an international contract of sale can be determined

according to the mentioned sources of law are discussed. Furthermore, the relationship of these

sources to each other is described and their relevance is analyzed. Last but not least, the thesis

draws attention to some problems and ambiguities that are associated with these sources of law.

Klíčová slova:

• International Contract of Sale

• Applicable law

• Rome I Regulation