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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Tomáš Matějka

Téma a rozsah práce: Mezinárodní kupní smlouva, celkem 69 stran textu, včetně literatury

a resumé

Datum odevzdání práce: 17.6.2021

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si zvolil téma mezinárodní kupní smlouva, které sice patří v mezinárodním

právu soukromém k těm klasickým, ale zpracování je většinou orientováno na sjednocenou

hmotněprávní úpravu v CISG. Diplomant se rozhodl se zaměřit naopak na případy, kdy se CISG

aplikovat nebude – z různých důvodů, a kdy je potřebné určit rozhodné právo, jímž se smlouva

bude řídit. V tomto směru lze práci označit za přínosnou, neboť diplomant se věnuje řadě

složitých kolizních aspektů s tématem spojených.

2. Náročnost tématu:

Téma, tak jak jej pojal diplomant, je určitě náročnější než analýza hmotněprávní úpravy.

Na druhé straně i k tomuto tématu existuje kvalitní literatura, včetně literatury v češtině.

Náročnost je ovšem dána i situací, kdy práce vznikala: s omezenou možností konzultací a

zavřenými knihovnami. Diplomant přesto vytvořil práci kvalitní, s řadou zdrojů, z nichž čerpal.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává

z pěti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje

Závěr.

V Úvodu diplomant představuje cíl své práce, jímž je komplexní zpracování

problematiky rozhodného práva pro mezinárodní kupní smlouvu. Diplomant zahrnuje jak unijní

úpravu, tak kolizní úpravu obsaženou v mezinárodních smlouvách. Pokládá i otázku, zda vůbec

zbývá prostor pro aplikaci českého ZMPS.
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První kapitola pojmově vymezuje mezinárodní kupní smlouvu a mezinárodní prvek. Lze

poznamenat, že relevantní u fyzických osob není primárně občanství, ale obvyklý pobyt, u

právnických osob je pak na prvním místě jejich sídlo (ke s. 6). Druhá kapitola se zaměřuje

obecně na srovnání kolizní a přímé metody.

Třetí kapitola se již přímo zabývá určením rozhodného práva podle nařízení Řím I,

v návaznosti na tuto dnes základní úpravu se diplomant věnuje řadě obecných kolizních otázek

spojených s určením práva rozhodného pro smlouvu. Jak je to s významem Římské úmluvy

dnes, po Brexitu? (Ke s. 12–k tomu by se diplomant mohl vyjádřit při ústní obhajobě). Dotaz

ke s. 18: jde o zakomponování nestátních systémů do kupní smlouvy, diplomant cituje

Bělohlávka, podle něhož lze tyto systémy zakomponovat do smlouvy jen za předpokladu, že

nejsou v rozporu s kolizními právními předpisy (s. 18, poznámka č. 47). Diplomant by to měl

vysvětlit a asi upřesnit. Ke s. 23: diplomant cituje rozhodnutí rakouského Nejvyššího soudu o

tom, že strany jsou oprávněny provést volbu práva jen ohledně části právního řádu: o co se

konkrétně jednalo? Ke s. 27 n.: v souvislosti s otázkou implicitní volby práva se mi zdá, že

diplomant nerozlišuje volbu mlčky a pouhou inkorporaci, to by měl rovněž vysvětlit a upřesnit.

Ke s. 32: jsem citována v návaznosti na formulaci, že podle konceptu nařízení Řím I za daných

okolností by mělo být rozhodným právo té smluvní strany, která poskytuje charakteristické

plnění, tedy té, která je v daném smluvním vztahu prodejcem (s poznámkou č. 98). Zde se

musím ohradit: termín „prodejce“ nepoužívám a nepovažuji za vhodný, zejména v diplomové

práci. Možná bude můj názor překonán dalším vývojem, ale prozatím to není termín, který by

patřil do právnického jazyka.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na další prameny, které obsahují relevantní kolizní úpravu,

včetně ZMPS, o kterém se diplomant domnívá, že v oblasti mezinárodní kupní smlouvy je plně

nahrazen nařízením Řím I.

Pátá kapitola uvádí pro úplnost regulaci mezinárodní kupní smlouvy obsaženou v CISG.

Jen si dovolím poznamenat, že termín „signatáři“, s oblibou používaný v některých pracích,

značí pouze ty, kteří instrument podepsali. To u mezinárodních úmluv nestačí (ke s. 48).

Práce ústí v Závěr, v němž diplomant shrnuje poznatky, k nimž dospěl.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je komplexním pojednáním o kolizní úpravě mezinárodní kupní smlouvy, je

kvalitní, i když musím upozornit na určité gramatické prohřešky (shoda, interpunkce). Dotazy

k ústní obhajobě jsem vyjádřila průběžně v textu.
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5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 14.7.2021

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce